29. Fanaticos esse Carolstadium & Zwinglianos, quod autument, idcirco non esse vtendum vocabulo Sacramenti quia *agraphon*. *Luth. cont. Carolstad. & Cœlest. Prophet.* Cum ipse idem prior reiecerit in libr. de Capt. Babyl. ann. 20. Et de Abrog.

B

Miss.

Millesexcenti Errores,

Miss. Quam etiam ob causam Philip. in Loc. ann. 20. & 21. signa potius & *sphragidas* seu sigilla appellanda censuit, quam Sacramenta, licet hanc eandem suam opinionem de nouo mutauerit, in Loc. ann. 31.

30. Rectè usurpari vocabulum Sacramèti, propterea quod usurpatio eius in Scripturis sacris non prohibeatur. *Idem Luth. loco cit.* Quasi hæc sit usurpationis propria ratio? Cur ergo non utimur Atrianorum vel aliorum hæreticorum vocabulis, cum nec ipsa prohibeantur? Itaque non idèdè rectè usurpantur vocabula, quia non prohibentur, sed quia contra sanam doctrinam fidei nihil complectuntur. Nemo autem nouit rectius, quibus sine periculo sanæ doctrinæ utendum sit vocabulis, quàm quæ suprà petram fundata est Christi Ecclesia, quæ Sacramenti uocem, ut propriè dictam, de septem signis seu Sacramentis, legitimo sensu & usu recepit & tradidit.

31. Res aliorum Sacramentorum, Confirmationis putâ, Pœnitentiæ, Ordinis, Matrimonij & Extremæ vnctionis, nec dignius, nec rectius illustrari, quàm si secundum scripturæ sententiam, nudè & simpliciter tractentur & explicentur, quod fieri æquè commodè possit, quantumuis Sacramenta non appellentur. *Kemnit. pag. 11.* Cur ergò Aquam suam & Cœnam Sacramenti appellatione dignantur? an & hæc sine nominis appellatione nudè & simpliciter tractari possunt & explicari? Et quidem, si res illæ æquè commodè tractari possent, tractatæ utique hæctenus fuissent, maximè à Scholasticis, qui rebus magis, quàm rerum mouentur & delectantur vocabulis & etymologiis.

De Numero Sacramentorum.

32. **N**ON esse septem Sacramenta. Mira cæcitas: septem esse negant, quod omnes concorditer Scholæ affirmât & Ecclesiæ: Pauciora uerò affirmant, quod nulla

nulla vnquam vel Schola tradidit, vel Ecclesia affirmavit. Nec interim quæ vel quot sint aut esse debeant, inter sese conueniant.

33. Septenarium Sacramentorum numerum non exprimi in sacris literis. Cum si nomen spectes, nec binarius quidẽ exprimatutur aut ternarius. Eadem vero Ecclesia quæ vnum vel duo, septem quoq; vt sacris consona literis, accepit & tradidit.

34. Vnum esse duntaxat, si propriè loquamur, Sacramentum. Cum Philipp. Illyric. & alij passim; duo esse si propriè loquamur, contendant.

35. Duo esse tantummodo, si propriè loquamur Sacramenta, Aquam & Cœnam. Kemnit. & alij. Cum tria esse Lutherus vtrò concedat, Vnde in Assert. contr. Louan. 35. *Pœnitentiam* (inquit) *cum virtute clauium absoluentium, Sacramentum esse liberè confitemur, habet enim promissionem, & fidem promissionis propter Christum.* Idem habet Apolog. Confess. Augustan. art. 13. Idem Concord. Calvin. lib. 4. cap. 19.

Idem Luther. de Capt. Babylone tom. 2. latin. Et tom. 7. de pœnit.

36. Tria esse Sacramenta, *Luth. supr.* Cum Philip. in Loc. anni 36. 52. 58. quatuor esse velit, Et Christus nullum expresse- rit, Neq; enim vel Baptismum vel Cœnam Sacramentum vocauit.

37. Quatuor esse Sacramenta. Philip. *supr.* Cum ibidem propendeat in sententiam Zwinglij quinque esse, Baptismum, Pœnitentiam, Eucharistiam, Ordinationem & Matrimonium: Et alibi non nisi tria statuat.

38. Quinq; esse Sacramenta. Philip. Zwingl. *supr.* Cum idem Philippus duobus post mortem Lutheri annis, cum Lipsensibus septem esse retinenda, definierit. Sleidanus, libr. 20. Histor.

39. Septem esse ex sententia Lutheranorum Sacramenta. *Lipsens. supr.* Cum hanc ipsam ob causam & definitionem hæresiarchæ appellentur ab Illyrico, Cent. 7. & in Adhort. ad Constantiam in agnita Iesu Christi veritate.

40. Multa vel pauca apud Lutheranos vel Calvinianos salutaria esse Sacramenta. Cum extrà Ecclesiam, aut omnino nullum

Millesexcenti Errores,

nullum fit, aut nullum Sacramentum proficit. Quin nec vim quidem ullam Sacramento, sed soli tribuant fidei Sacramenti, quod re ipsa aliud non est, quàm Sacramentum ex Sacramento proferri & tollere.

41. Omnes suprapositas de Numero Sacramentorum opiniones, suo quodam sensu verificari & affirmari posse, Sacramenti vocabulo propriè vel impropriè largoque modo accepto. *Kemnit.* Cum ex sacris literis nec, quid propriè nec quid impropriè Sacramentum sit, demonstrari possit. Eadem autem Ecclesia Catholica, quæ Baptismum & Eucharistiam, reliqua quoque propriè & non impropriè Sacramenta esse tradidit & definiuit.

42. Septenarium Sacramentorum numerum in Concilio Florent. Armenis fuisse obtrusum, cum Græcis verò tentatum, quos tamen eo numero, mille annis antè Conciliū caruisse constet, tametsi ab ipso Bartholomæo Christi fidem acceperint. *Kemnit. pag. 8.* Verius, & quod inficiari nec ipsi possunt, Lutherani rectius dixisse, Binarium suum numerum, ac totam Confessionem Augustanam Græcis & Armenis fuisse obtrusam, ab ipsis verò nec receptam nec approbatam, sed publico scripto à Ieremia Constantinopolitano Patriarcha refutatam, hoc enim ipsis & omnibus constat: Dogmata sanè Catholicorum nullis obtrusa, sed ab omnibus vbiuis gentium Christianis prædicatione Apostolorum & successorum fuerunt propagata, recepta, observata & tradita: quæ & ipsi cum Catholicis Sectarij à Maioribus ante Concilium Florentinum tradita acceperunt, sed in fide stabiles non permanserunt. 1. Tim. 4. 2. Tim. 3. 2. Pet. 2. Iud. 1.

43. Pontificios fundamentum septenarij sui numeri ponere in futilibus & planè puerilibus rationibus, ut puta in septem hominum statibus, in septem hominum vitiis & virtutibus, aliisque id generis septenariis numeris, reb⁹ aliis attributis. *Kem. pag. 3.* Cum eodem planè loco scribat, Pontificios asserere, omnia septem Sacramenta à Christo Iesu esse instituta, & per Apostolos tradita? An hæc levis futilisque ratio? Alia vero rationes,

Congru-

Congruentia (vt vocant) magis sunt, quam euincentes rationes. Nisi verò à Christo & Apollolis omnia & singula essent tradita, ab Ecclesia vniuersa nunquam fuissent recepta.

44. Septenarium Sacramentorum numerum, nullo posse conuenientiori Scripturæ testimonio à Pontificiis demonstrari, quam illo Apocalypseos 17. vbi de Septicipiti bestia & meretricis sic legitur: *Ego dicam tibi Sacramentum mulieris & bestia, quæ portat eam, quæ habet septem capita, quæ sunt septem montes, super quos sedet mulier.* Kemnit. pag. 4. Per Mulierem & bestiam Romanum intelligens Pontificem, per septem verò bestia capita, septem Sacramenta. Verum cum ipse toties protestetur, & repetat, se Baptismum & Eucharistiam, pro veris, propriis ac sacrosanctis agnoscere & venerari Sacramentis, annè ipse blasphemus, qui eadem sacrosancta Sacramenta blasphemè comparat bestia? Omnem sanè hæreticum spirituale esse meretricem & bestiam, vtpotè qui Christi fidem adulterat, gregemq; rapit & dissipat, nec ipsi quidem negant hæretici, id enim scriptura passim testatur. Urbis vero fidem & religionem, si sequi nolis, Orbis totius cur non sequeris? an enim alia Urbis, alia fides & religio est Orbis? aut ideo fides & religio Pontificiorum Catholica est, quia Urbis? & non magis quia Orbis? vnde & ipse Romanus Pontifex Catholicus dicitur, non quia Urbis solius, sed Orbis totius sequitur & tuetur fidem Catholicam, quæ hinc quoque Catholica nuncupatur, quia per totum Orbem vniuersaliter, non tantum per Urbem diffusa, vt habet August. epist. 48. 166.

45. Nusquam apud veteres extare disputationem, multò minus definitionem, de septenario Sacramentorum numero, proinde Tridenticolas Patres nimis impudenter & crudeliter anathemate damnare, qui plura vel pauciora numerent. Kemn. pag. 6. Cum is ipse numerus in Concilio ipsorum Lipsensi, vt refert Sleidan. postliminio fuerit reuocatus & definitus, num hi quoque impudentes & crudeles? Apud veteres verò, si nusquam fuit declaratus & definitus, ratio est, quia nunquam fuit controuersus, postquam verò controuerti cœpit, definiri ne-

Lib. 20. Histor.

Millessexcenti Errores,

cessariò debuit, vt quid Ecclesia sentiret, & Christi fideles credere deberent, omnibus constaret.

46. Veteres, quando propriè loquuntur de Sacramentis, nõ nisi duo recensere, Baptismum & Eucharistiam. *Kemnit. pag. 6. Calum. lib. 4. cap. 9. §. 1.* Atqui non idè cætera negat, qui duo recenset. Veteres verò, duo illa, quod cæteris sint illustriora, & omnibus manifesta, ac olim coniuncta, plerumque non numeri, sed exempli tantùm causa, recensent, quod etiam nõ fit, &c.

47. Licet antiquitas Sacramenti vocabulo variè luserit, omnes tamen, quandò incidunt in hystoriam Passionis Christi, quomodo ex latere eius sanguis profluxerit & aqua, docere, duo fluxisse duntaxat, Aquam pro Baptismo, & Sanguinem pro Eucharistia. *Kemnit. pag. 11.* Et ad hoc comprobandum plurima, finè necessitate, & à Pontificiis iam pridem allegata accumulat Patrum testimonia, imò ipsi (inquit) *Pontificij in Ecclesiis suis canunt, Hinc salutis Sacramenta emanant in Aqua & Sanguine, &c.* Adèd nempe stolidi Pontificij, vt quid canant, vel doceant, ipsi nesciant? sed frustra: An enim quia duo fluxerunt è corpore, nulla alia sunt ve esse debent Sacramenta? An minùs Sacramentum est Corpus, ex quo fluxerunt, quàm quæ ex illo fluxerunt? Non ergò quia fluxerunt duo, negantur cætera: Nec quid fluxerit, sed quid à Christo institutum Ecclesia acceperit, attendendum & asserendum est.

48. Solum Dyonisium ex vetustioribus pro septenario Sacramentorum numero, à Pontificiis posse allegari, qui tamen nec ipse septem, sed sex duntaxat, prætermisso Matrimonio, recenset. *Lutherus de Capt. Babyl. cap. de Ordinat.* Cum *Kemnitius pag. 6.* eundem nõ nisi quatuor recensere, & *Lyndanum* ex *Cypriano* septem allegare scribat. Quid verò Patres senserint, suis dicemus locis.

49. Nimis impudenter Concilium Tridentinum septenarium definire numerum, cum is in priori & puriori antiquitate definitus non fuerit, *Kemnitius citat.* Cum ipse definierit binarium:

binarium: An licuit Kemnitio, pro ea, qua est auctoritate, definire binarium, quem nullum vnquam definiuit Concilium; & non licuit Oecumenico Concilio, definire septenarium, de quo nullum vnquam dubitauit Concilium? maximè cum is ipse in Lipsensi ipsorum Concilio definitus & receptus fuerit: Eo ipso autem quia definitus non fuit, ne incertus esset definiri debuit. Supr.

50. Ridiculum esse, quod Concilium Tridentinum anathematiseos damnet, qui negauerint septem esse Sacramenta, à Christo instituta, cum Petrus à Soto, qui ipse Concilio præsens interfuit, in eoq; vitam obiit, cum multis aliis non obcuri nominis Pontificiis, asserat, Sacramenta quædam ex scripturis probari non posse, sed ex sola prouenire traditione Apostolica, proinde Concilium non eos qui negant, sed magis qui affirmant damnare. *Kemnit. pag. 6.* At næ vanus ipse? An enim à Christo negatur institutum, quod per Apostolos perhibetur esse traditum? An quicquam tradiderunt, quod à Christo institutum Apostoli non acceperunt? Licet ergo ex scriptis Apostolorum probari non possit institutio, ex ipsa eorum probatur traditio.

51. Apostolos non tradidisse septem esse Sacramenta. Atqui tradidisse, eadem ad nos Ecclesiæ testificatione peruenit, qua ipsorum scripturæ. Neque enim aliundè vel scriptas, vel non scriptas traditiones à Christo & Apostolis prouenire scimus, aut scire possumus, quàm per Ecclesiam & hominum traditionem.

52. Nusquam esse scriptum, septem esse Sacramenta. Cum nec vnum quidem esse, scriptum sit? ubi enim scriptum est, Baptismum esse Sacramentum? baptizandos esse homines legitur, baptismationem Sacramentum esse non legitur, sed ab Ecclesia habetur.

53. Ex scripturis sacris duo tantùm, quæ verè & propriè sint Sacramenta, probari posse, Baptismum & Eucharistiam. *Kemnitius.* Si Kemnitio credimus; sin autem Ecclesiæ & aliis, etiam suæ Confessionis hominibus, plura sunt. Et quidem
cum

Millesexcenti Errores,

cum ex scripturis probari non possit, quid verè & propriè sit Sacramentum, quomodo probabunt, duo tantum verè & propriè esse Sacramenta? Ecclesiæ ergo, non scripturæ definitione habetur, quid sit Sacramentum.

54. Opinionem de Septenario Sacramentorum numero, tempore Hugonis & Lombardi ex Sorbona in Ecclesiam irrepisse, ac Lombardum quidem, cum alia sua ex Patribus probare soleat, ne vnum quidem, pro septenario allegare numero. *Kemnit. pag. 3.* Hugoni tribuit & Lombardo, quod paulò ante, omnes Christo & Apostolis tribuere Pontificios, dixerat. Lombardus verò, etsi de Sacramentis in genere (quod superfluum erat) id non præstiterit, suis tamen locis, ubi de singulis agit Sacramentis, id abundè præstat.

55. Quicquid etiam dicant Pontificij & Scholastici, non esse septem Sacramenta. Sed Pontificij & Scholastici rationem quærunt, & auctoritatem, non inanem assertionem, cur enim alioquin vni magis, quàm parti credatur alteri?

De Definitione Sacramenti.

56. **N**VLLAM certam definitionem Sacramenti apud Pontificios extare, multas tradere Scholasticos, quibus tamen nec seipso expediant, nec aliis satisficiant. *Kemnit. pag. 9.* Quàm succinctam, facilem, expeditam & omnibus satisficientem definitionem, ipse tradat Kemnitius, paulò post patebit. Quamuis verò varij varias tradiderint definitiones, omnes tamen septem esse Sacramenta, per quæ gratia conferatur, definierunt. Cum interim ipsi, nec de Nomine, nec de Numero, nec de vlla inter se conueniant definitione.

Ead. definitio est 57. Non rectè definiri Sacramentum à Gregorio in c. *Multisecularium, Sacramentum est, per quod sub tegumento rerum visibilium, diuina virtus secretius salutem operatur.* Hac enim definitione, (inquit Kemn,) quomodo Matrimonium erit Sacramentum

tum? Quasi sub tegumento maris & foeminae, non ipsa designetur Christi cum Ecclesia coniunctio? Ephes. 5.

58. Definitionem Hugonis, *Sacramentum est corporale, seu materiale elementum, foris sensibiliter propositum, ex similitudine repræsentans, & ex institutione significans, & ex sanctificatione continens aliquam inuisibilem & spirituale gratiam*, nulla sui parte accommodari Eucharistiæ, cum in ea ex sententia Pontificiorum elementa materialia penitus annihilentur. *Kemn.* Cum penitus annihilari elementa nullus doceat Pontificius. Transubstantiari enim non annihilari docent: Per elementa verò materialia, Hugo non tam intelligit accidentia alia quàm substantialia.

59. Definitionem Magiltri, *Sacramentum est inuisibilis gratia, visibile signum*, non conuenire Matrimonio, in quo nec visibile aliquod sit signum, nec inuisibilis gratia. *Kemnitius.* Quasi corpora contrahentium, vel verba consensus exprimentia, non sint externa signa, internam Christi cum anima coniunctionem significantia?

60. Definitionem Scoti, *Sacramentum est signum sensibile, siue sit audibile siue visibile, gratiam vel Dei effectum gratuitum ex institutione diuina efficaciter significans, ordinatum ad salutem hominis*, nec ipsis quidem probari Pontificiis, cum opinione ipsorum, non omnia Sacramenta ex institutione diuina, sed ex traditione proueniant Apostolica. *Kemn. ibid.* Quasi aliud sit traditio Apostolica, quàm institutio diuina?

61. Definitionem Occam, & aliorum, *Sacramentum est signum, significans effectum DEI gratuitum*, nimis latè patere, nec minùs lustrali quàm aquæ conuenire baptismali. *Kemn.* At Pontificij nõrunt Sacramentalia distinguere à Sacramentis. Et trita quidem Scholasticorum argumenta, pro diuinis aduersarij excipiunt obiiciuntq; oraculis.

Et hæc sunt, quibus nec se ipsos expedire, nec aliis satisfacere Scholasticos Kemn. scribit: Audiamus porrò, quàm ipse sese breuiter expediat, & omnibus aliis, aut nulli potius, satisfaciat.

62. Otto (inquit *Kemn. pag. 9.*) requiruntur proprietates,

C

ad

Millesexcenti Errores,

ad hoc, vt aliquid verè & propriè sit Sacramentum, &c. Sanè, Definitio Kemnitij (cui omnes omnium scholasticorum nec breues sunt, nec expeditæ) breuiserit, si tot diuersis constet membris & capitibus. Videtur autem non sinè causa vel cautela, octo, & non septem requirere proprietates, ne quis fortè ex septè suis proprietatibus, septem Sacramenta, aut septem suæ, suprà ab ipso memoratæ bellæ capita, quibus sacrosancta compararat Sacramenta, colligeret. An monstrum Definitio octo capitum? sed inspiciamus singula.

63. Primò (inquit) vt aliquid verè & propriè sit & dicatur Sacramentum noui Testamenti, sicut est Baptismus & Eucharistia, requiritur, vt habeat externum aliquod materiale seu corporale & uisibile signum seu elementum, quod certo externo ritu tractetur, exhibeatur & vsurpetur. Vnde hæc obsecro? Ex qua Scriptura? ex quo Apostolo? ex quo Propheta? Hugonis aliorumq; Scholasticorum, nullius Scripturæ vel Apostolorum ea sunt verba: Et cur magis cum Hugone signum materiale, corporale, visibile, quàm cum Scoto sensibile, vel audibile? Deinde, nullum Sacramentum verè & propriè esse Sacramentum, nisi habeat signum & elementum, sicut Baptismus & Eucharistia, quis dixit, vel requisit Theologus? suo quodam modo, nõ eodem, omnia Sacramenta sunt & esse docentur à Pontificiis.

64. Secundò (inquit Kemnit.) vt aliquid verè & propriè sit Sacramentum, necesse est vt signum illud seu elementum, & certus eius ritus, habeat expressum mandatum diuinum, seu institutionem diuinam. At quo scripturæ testimonio? an satis est Kemnitium quæ vult requirere? Extare nihilominus mandatum, de singulis dicemus Sacramentis.

65. III. Vt habeat mandatum & institutionem in nouo Testamento, quo excludantur vetera Sacramenta. Eodem sistit ruitq; quo superiora, fundamento. Vtrum verò suam habeant singula institutionem, suis dicemus locis.

66. IIII. Vt non ad tempus, sed vsque ad consummationem sæculi sit institutum, sicut Baptismus & Eucharistia. Quasi eadem

eadem omnium sit, aut esse debeat ratio Sacramentorum, quæ Baptismi & Eucharistiæ? quamvis suo quodam modo in singulis id requiri Pontificij non negant.

67. V. Ut habeat promissionem de gratia, effectu, seu fructu Sacramenti. Hæc quoq; Scholasticorum sunt verba. Nullam verò Lutheranos gratiam tribuere Sacramentis, sed soli fidei Sacramentis annexæ, infr. dicemus.

68. VI. Illam promissionem (inquit) oportet non simpliciter, nudè & per se tantum habere testimonium, in verbo Dei, sed oportet eam diuina ordinatione annexam esse signo Sacramenti, & eo quasi vestitam. Signo alligant gratiam, cum tamen non signum, sed solam fidem signo vestitam, iustificare & gratiam apprehendere identidem doceant. Infr.

69. VII. Promissionem illam oportet esse non de quibusvis donis Dei, siue corporalibus, siue spiritualibus, sed promissionem gratiæ, seu iustificationis, hoc est, gratitiæ reconciliationis, & remissionis peccatorum, & in summa, de toto beneficio redemptionis. De hac quoq; proprietate ne verbum in scriptura; Quin nec ipse alibi Kemnitius talem necessariò requirit, in Examine. Siquidem Canonis 6, pag. 26. vbi quærit, quam gratiam Baptismus vel Circumcisio conferat iustificato per fidem, cum aliter sese expedire nesciat, in sententiam Scholasticorum vltro concedit, nempe, Non esse de ratione Sacramenti, quod ipsam semper conferat iustificationem vel remissionem, sufficere, quod augmentum gratiæ Deus per ipsum largiatur: atqui Sacramenta quædam augmentum duntaxat conferre gratiæ, ipsa est Scholasticorum sententia. Ita videlicet, quod sæpè faciunt, eandem probant reprobantq; sententiam.

70. VIII. Oportere promissionem in Sacramentis, non in genere tantum significari vel annunciari, sed virtute Dei exhiberi, offerri, applicari & obsignari, etiam singulis, qui fide Sacramentis vtuntur. Quasi quisquam sit, qui Sacramentis vtatur sine fide? aut gratia per Sacramentum non verè conferatur, sed tantum tanquam sigillo aliundè data obsignetur? Infr.

Millesexcenti Errores,

Et hæc quidem octo Kemnitiani Sacramenti sunt capita, quæ omnia ex vno ipsius capite, sine vlllo Scripturæ testimonio excreuerunt, quæ attigisse hoc loco sufficit, Audiamus quæ subiungit.

71. Hæc omnia (subiungit Kemnit.) vera, manifesta, & firma, & certa sunt, hoc enim modo Baptismus & Cœna verè & propriè sunt Sacramenta, & excluduntur cætera. Sanè, si quis Cothurnum sibi, vt vult, adaptarit, aliis non æquè quadrare facile persuaserit; sed cum alij plus, alij minus ad Sacramentum propriè dictum requirant, non satis est, hæc vel illa pro libitu requirere, nisi requiri certis euincatur rationibus.

Nunc verò, vt videat Lector, quàm breuiter & facile contra omnes omnium Scholasticorum & Pontificiorum definitiones, sese expedit, & cunctis satisfecerit Kemnitius, colligamus ipsius verbis, Sacramenti ipsius breuem & expeditam (scilicet) definitionem, quæ talis est.

Definitio Sacramenti Kemnitiani.

72. **S**acramentum est externum, materiale seu corporale visibile elementum, seu signum, quod certo externo ritu tractatur, exhibetur & vsurpatur, habens expressum mandatum diuinum seu institutionem diuinam; institutum non in veteri, sed in nouo testamento: non ad tempus, sed vsq; ad consumationem sæculi, sicut Baptismus & Eucharistia: habens promissionem diuinam de fructu, seu effectu aut gratia, quæ ex institutione seu ordinatione diuina annexa est signo Sacramenti, eoq; quasi vestita, ita tamen vt illa promissio non sit, de quibusvis donis Dei, siue corporalibus, siue spiritualibus, sed gratiæ & iustificationis, hoc est, gratuitæ reconciliationis, & remissionis peccatorum, & in summa, de toto beneficio redemptionis, quæ non in genere tantùm significatur, vel annuntiatur, sed virtute Dei offertur, exhibetur, applicatur & ob-signatur, etiam singulis, qui Sacramentis fide vtuntur.

Hæc

Hac illa brevis, expedita & omnibus (scilicet) satisfaciens Definitio. Omnes alia Scholasticorum & Pontificiorum definitiones, nec breues sunt nec sufficientes, nec verae nec firmæ: quare? rationem reddit Kemnitius, quia hæc breuiter duobus tantum conuenit Sacramentis, Baptismo & Eucharistiæ, aliæ verò aliis quoque Sacramentis accommodari possunt. Quæ autem sit Ratio & Definitio, Lector videt. Sed videamus porro, quomodo à Definitione sua, omnia reliqua excludat Sacramenta, quod de singulis suo loco latius examinabitur.

73. Ordinationem non posse dici verè ac propriè Sacramentum, quod careat promissione gratiæ iustificantis in particulari, multos enim recipere ministerium, quod efficax est in aliis credentibus, cum ipsi, qui exercent ministerium non sint filij Dei. *Kem.* Vera sunt hæc apud eos, qui nec legitimum habent ministerium nec legitimum Sacramentum; Pontificij verò haud difficulter dant, nec ministerium Kemnitij verum esse Sacramentum, nec ipsum verè & propriè Sacramentorum esse ministrum, nec vllam in Vocatione sua prophana & illegitima accepisse, nec aliis abs se vocatis vllam vnquam contulisse vel conferre posse gratiã. De legitima verò Vocatione & Ordinatione id asserere haud quaquam possumus, cum perspicuis verbis affirmet Apostolus, ad Timotheum, *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per impositionem manuum Presbyterij.* Quod si qui gratiam per ordinationem non percipiunt, non Sacramentum, sed Sacramentum indignè percipiens, in causa est.

1. *Timoth. 4.*
2. *Timoth. 3.*

74. Ordinationem non habere certum, & in verbo Dei institutum ritum, *Idem.* Mirum: An ergò Impositio manuum, qua vsi sunt Apostoli, non est externus, & in verbo Dei expressus ritus?

75. Apostolos vsos quidem impositione manuum, non tamen ex mandato & institutione Christi, sed liberè. *Kemn.* Verum cum idem Kemnit. pag. 5. liberè det, nullius creaturæ esse, instituere signum vel ritum, per quem gratia conferatur, sed solius Dei, qua temeritate id tribuit Apostolis? an eo ritu vsi fuissent Apostoli, nisi ex institutione accepissent Christi?

Millesexcenti Errores,

76. Nullum extare in sacris literis de dicto ritu mādatum. *Kem.* Atqui Apostolos eo vfos constat, an sufficit? An non ex ipso vfu, mandatū (siuè legatur siuè non legatur) euidenter colligitur?

77. Sæpè dictum Ritum fuisse liberum & temporaneu, non constantē & perpetuum, Imò gratiā gratis datam, & solis Apostolis dum viuerent, concessam. *Kemnit.* Cum is ipse ritus, adhac vsque tempora, nunquā desierit. Et Apostolus verba illa, *Ne cui manus citò imponantur*, non pro vno duntaxat, sed pro omni absolutè pronuntiārit tempore.

78. Absolutionem, per quam remissio peccatorum annuntiatur, non esse propriè Sacramentum, quòd careat externo ritu & promissione efficaci, non enim gratiam per eam conferri, sed tantum prædicatione verbi annunciari. *Kemnitius.* Verum si de sua id Absolutione Kemnitius intelligat, quæ non est vera absolutio, sed absolutionis (nescio cuius) nuda denunciatio, non obluſtantur Pontificij, eam nec propriè nec impropiè Sacramentum esse. De vera autem absolutione, hoc est, toto Sacramento Pœnitentiæ, id intelligere, planè erroneum est: vt suo loco dicitur.

79. Absolutionem non habere externum elementum & ritum, sicut habet Baptismus & Eucharistia, proindè non esse, nec dici posse verum Sacramentum. *Kemnit.* At tale in omnibus requiri Sacramentis, quale in Baptismo cernitur, & Eucharistia, nullus aliquādo asseruit Theologus: Quin nec ipse Lutherus & Philippus pœnitentiā à numero Sacramentorum excludunt:

80. Pergit Kemnitius, & Matrimonium, thorum alioquin sanctum & immaculatum, Sacramentum esse constanter negat: Ex quo minimè ambitiosum esse, apparet, alioquin vel suum saltem, & Lutheri sui, cæterorumque Ministrorum verbi coniugium, Sacramentum esse, asserere, & facili colore persuadere potuisset. Absurdum quippè cuiquam videri posset, Ministrorum saltem thorum, tum propter ipsius verbi excellentiam, tum propter Ministrorum & ipsius coniugij sanctitatem, & mysticam planè significationem, coniunctionis eorum cum Christo Ma-

rię si-

Hebr. 13.

riæ filio, vnico eorum capite, redemptore, & mediatore, contra omnes Papistarum idolomanias, & Cælibatus, non esse dicique debere sacrosanctum Sacramentum? Pontificij sanè, etiam laicorum legitima coniugia, Sacramenti honore & nomine dignantur, dicente Apostolo, *Sacramentum hoc magnum est, in Christo & Ecclesia.* Suo loco. *Ephes. 5.*

81. Matrimonium non esse verè & propriè Sacramentum, sicut est Baptismus & Eucharistia. *Kemn. pag. 10.* At ne mirum? Matrimonio Sacramenti vocabulum derogant, quod solum eo nomine vocatur ab Apostolo: Baptismo verò & Eucharistia arrogant, quæ nusquam in Scripturis siue propriè, siue impropiè Sacramenta nominantur? Itaq; si cui meritò Sacramenti vocabulum tribui potest aut debet, ei maximè debet, cui ab ipsa tribuitur scriptura. *Ephes. 5.*

82. Matrimonium non vocari Sacramentum sed Mysterium. Quasi aliud sit Sacramentum, aliud Mysterium? quod enim græcis Mysterium, hoc latinis est Sacramentum: sed neque Mysterij vocabulo Baptismus nuncupatur vel Eucharistia in Scripturis sacris, sicut vocatur Matrimonium.

83. Matrimonium non esse propriè Sacramentum, quod annexam gratiam reconciliationis, iustificationis & remissionis non habeat. *Kemnit.* Cum nec ipse alibi talem in omni Sacramento, vt absolutè necessariam requirat: *Sufficere enim, ait, gratiam de toto beneficio redemptionis.* *In Exam. can. 6 pag. 24.*

84. Matrimonium non esse *Organon* seu medium, per quod Deus offerre, exhibere, & applicare velit beneficia redemptionis, quod proprium est Sacramentorum. *Idem pag. 10.* Cum paulò ante (immemor sui) dixerit, habere piorum coniugium Dei benedictionem & promissionem, quod in concordia, charitate & castitate cohabitare possint: An hæc non sunt beneficia redemptionis? Aut fortè idem est apud Kemnitinm, beneficium redemptionis, & beneficiũ solius iustificationis, aut remissionis? Denique: proprium esse Sacramentorum, offerre, exhibere & applicare beneficia redemptionis, ex quibus id ostendet Kemnitius sacris literis? *85. Ma-*

Millesexcenti Errores,

Ephes. 5. 85. Matrimonium non habere institutionem in nouo Testamento, sed in Paradyso, proindè non esse Sacramentum noue legis. An ergò Sacramentum Paradyfi? *Matrimonium enim, (inquit Apostolus) Sacramentum magnum est in Christo & Ecclesia.* Et si ergò primæuam habeat in Paradyso institutionem, Sacramentalem tamen gratiam & significationem habet à Christo.

86. Matrimonium non habere externum, quale in Sacramento quolibet requiritur, elementum. *Idem.* At obsecro scripturæ Canonice quale requirunt? Kemnitium tale requirere, quale nullus ante ipsum requisituit Apostolus vel Theologus, lego, tale verò necessariò requiri, nec apud Pontificios, nec apud cæteros lego Lutheranos?

Matth. 16. 18. 87. Nullum esse Confirmationis Sacramentum: Putà, si *1. Timoth. 3.* Luthero vel Caluino credimus, si autem toti credimus Ecclesie, quæ (teste scriptura) nec in Sacramentis, nec in cæteris errare potest fidei articulis, verè Sacramentum est.

88. Sacramentum Confirmationis carere externo ritu, cui annexa sit gratia. *Kemnit.* Cum eodem planè loco fateatur, Apostolos per manuum impositionem contulisse Spiritum sanctū: An aliud signum? an aliam quæris gratiam?

89. Ad dona Spiritus sancti percipienda, non esse opus Sacramento Confirmationis, vel manuum impositione, alia siquidem ordinata esse media, per quæ Spiritus sanctus dona illa conferat, confirmet, augeat, & conseruet, fidem nimirum, orationem & alia donorum exercitia. *Idem.* At pari ratione, nec Baptismum quidem nec Eucharistiam necessaria esse Sacramenta, dixerint, si enim per fidem & orationem aliaq; donorum media gratia confertur, quorsum baptizamur? quorsum communicamur?

90. Itaq; quod Kemnitius hoc loco exclamando interrogat, & interrogando exclamat, *Vbi mandatum in Scriptura & nouo Testamento? vbi exemplum? vbi promissio, quod ad illi institutionem detur Spiritus sanctus?* Vana prorsus exclamatio An enim per manuum impositionem Spiritum sanctum non dederunt Apostoli? an dedissent, nisi mandatum habuissent? Alibi. 91.

91. Fictum esse Extremæ vñtionis Sacramentum, quod careat promissione gratiæ. *Kemnit.* Kemnitiuſ hoc dixit: aliud ſcriptura, aliud Patres, aliud Concilia, aliud tota per orbem Eccleſia. Vt ſuo loco.

92. Pœnitentiam, Ordinem, Matrimonium, Confirmationem, & Extremam Vñtionem, non eſſe propriè Sacramenta, ſicut eſt Baptiſmus & Euchariſtia. *Kemnit.* Atqui propriè eſſe Sacramenta, tameſi tam expreſſam materiam & formam non habeant, ſicut illa, ſuo dicemus loco.

Quid ſint, vel non ſint, Sacramenta.

93. Sacramenta non eſſe aliud, quàm diuina quædam Teſtimonia, ad excitandam & nutriendam fidem inſtituta. *Luth. in Capt. Babyl.* Errant: Fides enim excitatur per verbum, non per Sacramentum, Eſt quæ fides Sacramenti, nõ autem Sacramentum fidei teſtimonium. Quis enim Sacramentum percipiat, niſi prius verbo credat? Ex verbo igitur Sacramento, non ex Sacramento credimus verbo.

94. Rurſum: Sacramenta non aliud eſſe aiunt, quàm inſtrumenta quædam excitandæ nutriendæq; fidei: Quam obſero fidem excitant aluntque in paruulis? dormientibus? vel quauis alia mente euagatione ea percipientibus?

95. Sacramenta eſſe inſtar miraculi, quod confirmat promiſſionem gratiæ. *Luth. ibid.* At miraculis credimus, propter euidentiã operis, ad confirmandam verbi veritatem, Sacramentis verò quis credat, niſi verbo priùs credat?

96. Sacramenta non eſſe aliud, quàm ſigilla verbi & gratiæ. *Luth. loc. cit.* An abſurdiùs quicquam? Etenim ſi Sacramenta ſigilla ſunt verbi, verbum ergò diploma erit Sacramenti. Atqui ſigillum ſine diplomate vim ſuam habet, & agnoſcitur,

D

diplo-

Millesexcenti Errores,

diploma verò sine sigillo minimè: Iam verò Sacramentum sine verbo, quam quæso vim habet? an Sacramentum sine verbo, sicut sine diplomate agnoscitur sigillum? Ipsum ergò verbum Sacramenti, non Sacramentum sigillum est verbi.

97. Sacramentum non esse aliud, quàm testificationem seu signum & testimonium gratiæ, quæ in usu ipsorum exhibetur & applicatur. *Kemnit. & alij.* Quasi verò gratiam exhibent vel applicent, si obicem inueniant, vnde si signa essent & testificatio gratiæ præsentis, sæpenumero falsa essent signa, cum nimirum iis conferuntur, qui obicem ponunt, siue qui fingunt se habere fidem, cum reuera non habeant. Non ergo sola & nuda sunt signa, sed vera instrumenta gratiæ.

98. Sacramenta esse signa, & testimonia gratiæ, conditionaliter, si nempe veram fidem inueniant. At formæ Sacramentorum non sunt conditionatæ, sed absolutæ, Non enim dicimus Ego te baptizo, vel absoluo, si credis, &c. sed absolutè, Baptizo te, absoluo te. Deinde si certi non sunt de fide sua, quomodo certifunt de iustificatione sua, quam ex sola fide prouenire docent? An non credit, qui certus est se credere, & per illam fidem se iustificari?

99. Sacramenta esse sigilla iustitiæ fidei, Quod alij dicunt, acceptæ per fidem promissionis & gratiæ. *Calvinus libr. 4. Insti. cap. 14. §. 1. Kemn. pag. 14.* Non rectè ergo baptizamur, vel pœnitentiam agimus, neque enim si gratiam haberemus, eam per Sacramenta quæreremus. Nec quisquam pœnitentiam agit in testimonium vel confirmationem & ob signationem acceptæ iustificationis vel remissionis, sed magis vt iustificationem & remissionem consequatur.

100. Sacramenta non esse aliud, quàm oppignorationem quandam, & quasi iusiurandum, quo sese homines Christo, eiuq; Ecclesiæ subditos publicè profitentur. *Zwing. de ver. & fals. relig.* Verùm, si Sacramenta nuda sunt pignora & attestaciones fidelitatis, quomodo (scriptura teste) media sunt & signa regenerationis? renouationis? sanctificationis? iustificationis? An scriptura

Ephef. 5.
Tit. 3.

De Sacramentis.

terra non ait, vt baptizemur, & pœnitentiam agamus, in remissionem peccatorum? Et carnem filij hominis manducemus, vt tam habeamus æternam?

101. Sacramenta non esse aliud, quàm symbola seu Notas & resseras, quibus homines Christiani à non Christianis internoscantur, cuiusmodi fuerunt olim rogæ apud Romanos, pallia apud Philosophos, &c. *Kemnitius in 2. part. Examin. Can. 5. pag. 21.* An ergo baptismo internoscuntur Catholici ab hæreticis? Sacramenta ergo signa sunt, non tantùm discernentia, sed verè sanctificantia, & iustificantia. Hinc Augustinus: *Sine sanctificatione Sacramenta quid profunt?* Item: *Quæ tanta vis aquæ, vt corpus tangat & cor abluat?*

q. 89. in *Leuit. 80. in 10.*

102. Sacramenta non esse aliud, quàm obfignationes quasdam, quibus homines Ecclesiæ incorporantur. *Zwinglius loco cit. Bucer. in cap. 3. Matth.* Sed hinc Pontificij aduersarios suos violatæ fidei reos conuincunt, cum, quam per Baptismum Romanæ Ecclesiæ fidem promiserunt, non seruârint: Sententia alioquin, vt superiores, erronea. Non enim Sacramenta signa sunt duntaxat obligationis, quale fuit Circumcisio, sed etiam nouæ regenerationis & iustificationis.

103. Sacramenta nõ esse aliud, quàm allegorias quasdam, & quasi signa bonorum operum, morumquè spiritualium, quibus homines admoneantur, quælibet aduersa pro Christo esse sustinenda. *Anabaptista.* Sed hac ratione idem esset finis & effectus omnium Sacramentorum, aliisque rebus magis propriis. Non igitur admonitiones duntaxat bonorum operum, sed vera sunt organa remissionis & gratiæ. 1. Corinth. 6. Ephes. 5. Tit. 3.

104. Sacramenta esse sigilla remissionis, impressa conscientis nostris, ad sustentandam imbecillitatem fidei. *Caluinus, Luther.* Errant. Sacramenta siquidem fidem non excitant, sed exigunt, Sacramentis enim propter verbum, non autem verbo credimus propter Sacramentum.

Millesexcenti Errores,

Homil. 83. in
Matth.

105. Sacramenta, cum sint signa corporalia, non pertinere ad homines Christianos, cū hi sint spirituales, ac rebus quæ cre- duntur, non quæ exterius videntur, saluentur. *Swenckfeldiani.* Sed hi non nos, sed Christum arguunt, qui ea pro hominum sa- lute instituit. Sed nec homo totus est spiritualis, nec Sacramen- ta signa sunt purè corporalia. Vnde Chrysoft. *Si tu (inquit) in- corporeus esse s, nuda tibi & incorporea dona Deus tradidisset, sed quoniam corpori adiunctum Spiritum habes, in rebus corporalibus, Spiritualia tibi traduntur.*

106. Scholasticos nullam certam affererationem, cur A- qua, vel Rosa, vel Cæra benedicta, non sint vel esse debeant Sa- cramenta, cum (opinione eorum) sint signa sacra, effectum ali- quem Spiritualem significantia & conferentia, respondere qui- dem aliquid, sed alium aliud, nec seipos expedire, nec aliis sa- tisfacere, nisi quod ingenuitas Gabrielis probetur, quia desit in- stitutio diuina, sed hac ratione etiam aliqua alia Sacramenta, ex numero septenario fore eximenda. *Kemnit. pag. 9.* Cum adeò non laborent, vt plerique eorum ne attingant quidem; alij verò, vt rem per se notam & manifestam, vix obiter explicent. Ga- brielis verò ingenuitas à quibus probatur Scholasticis? An eti- am probatur Caluini, Lutheri, Kemnitij & similium ingenuitas? qui vt breuiter sese expediant, omnibusque satisfaciant, omnia ea, in quibus sanctissimi quique ac eruditissimi viri longissimo studio desudârunt, ingenuè rotundeque negant? damnant? sub- sannant? Et cur magis probat Kemnitius Gabrielis, quam om- nium aliorum Scholasticorum ingenuitatem, quorum nullus, se- ptem esse Sacramenta, negauit? Denique quis Scholasticorum Aquam, vel Rosam, vel Cæram benedictam ex opere operato gratiam conferre dixit? quis diuinam institutionem qui- busdam deesse Sacramentis asseruit? An Apo- stolica traditio ex diuina non pma- nat institutione: Supr.

De Materia & Forma Sacramentorum.

107. **M**inimè esse necessariam materiam determinatam ad Sacramenta. *Luth. in Captivit. Brent. in Catech.*
At quis erit determinatus effectus, si determinata non sit materia? an scriptura certam & determinatam non præscribit?

108. Nullis verbis opus esse, ad Sacramentorum integritatem, determinatis. At cum Sacramenta res sint determinatæ, determinatam quoq; habeant formam, necesse est, sine qua determinatum esse nihil potest.

109. In Sacramentis non necessariò requiri verbum, ad hoc, vt fructuosè percipiantur. Cur ergo Christus certa præscripsit verba? Et quid est, quod August. ait, *Accedit verbum ad elementum & fit Sacramentum? detrahe verbum, quid est Aqua, nisi Aqua? & quæ tanta vis Aquæ, vt Corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo?* *Tractat. 80. in Ioan.*

110. Formam Sacramentorum non esse verbum Consecratorium seu Sacramentale, sed concionale tantum. Errant: Neque enim Concionem, sed benedictionem, sanctificationem & consecrationem verba sonant: Sed neque infantes concionum, sicut Sacramentorum, sunt capaces.

111. Verba Sacramentorum esse tantum historica, non consecratoria. Atqui Christus historiam nullam recitavit, cum acceptum in manus panem benedixit, & manducandum porrexit: Sed neque Apostolus historiam recitari, sed panem & calicem scribit benedici, cum ait, *Calicem cui benedicimus, nonne communicatio est Sanguinis Christi, &c.* Et quidem si verbis, ex institutione diuina, vis inest nulla, nec ad effectum conferunt, quicquam, rebaptizandus ergò erit nemo, qui sine verbis baptizatur? *1 Cor. 11.*

Millesexcenti Errores,

112. Sacramentorum Consecrationem non esse aliud, quã magicam per murmura verborum incantationem. *Passim omnes.* Verum cum magia nulla sit, vel esse possit, sine pacto quomodo- libet inito cum Diabolo, verba verò Sacramentorum pronunciantur ex ore & pacto Christi, non ad dementandos vel incantandos, sed ad sanctificandos, & à potestate Diaboli eripiendos homines, quomodo magica sunt, vel dici possunt? An Christus Magus? An Christus Belial? An sanctificatio hominũ, incantatio est, vel magia? an potius eorum verba & doctrina blasphemata?

113. Pontificios vim Consecrationis Sacramentorum ponere in solo murmure & strepitu verborum, siue vt Kemnitius loquitur, in solis Syllabis & Characteribus, siue vlla fide & sensu. Errant: Non enim in sono vel numero characterum & syllabarum, sed in sensu & significatione vim illam ponunt: Nec vna magis, quàm alia lingua Sacramenta administrari docent, non attendentes, quo sono sonituque vel caractere verba pronunciantur, dummodo sensus verus & ordo retineatur, sine quo Consecratio fieri nulla potest.

De Discrimine Sacramentorum noui & veteris Testamenti.

114. **D**iscrimen nullum esse, inter Sacramenta veteris & noui testamenti, nisi quoad signa & ceremonias externas. *Kemnit. pag. 16. Idem Luth. expressè tom. 2. lat. de Capt. Babyl. pag. 73. Et idem expressè contrarium in Conuinc. tit. de Sacram.* Errant verò, planum est enim, signa vtrobique esse persimilia, Neque enim alius vel panis vel aqua, vel oleum vel vinum in nouo est, ac in veteri fuit testamento. Non ergò in signis, sed in rebus ipsis significatis, querendum est discrimen.

115. Augustinum passim scribere, Sacramenta vetera in signis diuersa, in re fuisse eadem. *Kemnit. pag. 15.* Verum id quidem,

dem, sed non eo (quem Kemnitijs fingit) sensu, quasi eandem, quam significabant, rem ex institutione sua contulerint, alioquin egena & nuda minimè dicerentur ab Apostolo elementa, sed quod in usu ipsorum res eadem, non propter institutionem signi, sed fidem Christi venturi, conferebatur. *Galat. 4. Coloss. 2. 1. Cor. 10.*

116. In hoc duntaxat differre Sacramenta nostra à veteribus, quod illa significabant Christum venturum, nostra verò annunciant exhibitū. *Kem.* Atqui propter solam significationem, nulla instituenda erant noua, neq; propter ipsam, sed propter hominum instituta sunt renouationem, sanctificationem & iustificationem. Igitur non in significatione Christi præsentis, futuri vel præteriti, sed in virtute & efficacia ipsorum Sacramentorum quaerenda est diuersitas.